
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 26/04/2024N. 703 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "RINVENIMENTO AMBIENTE IPOGEO 12.02.24 E 14.02.2024 VIA MARCONI 
(RF17) E AMBIENTE IPOGEO 27.03.24 VIA DELEDDA (RF36)"- DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER 
LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI COMPATIBILITÀ GEOLOGICA COMPRENSIVA 
DELLE INDAGINI DIRETTE E INDIRETTE, RICHIESTA DALL'AUTORITÀ DI BACINO- 
CIG: B1683F63D5

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da: Ing. Talo' Valeria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 703 DEL 26/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
-in data 12.02.2024 e 14.02.2024 durante l’esecuzione dei lavori di scavo per la realizzazione di un tronco 
fognario, l’Ente Aqp ha intercettato un ambiente ipogeo su Via Marconi; 
-con nota prot. 8692 del 29.02.2024 lo stesso Ente faceva pervenire Relazione redatta dall’archeologo 
presente in cantiere per l’espletamento del servizio di sorveglianza archeologica agli scavi, trasmessa anche 
alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto; 
-in data 01.03.2024 con nota prot. 8971, predetta relazione veniva trasmessa all’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appenino Meridionale, per l’avvio della procedura di catalogazione e definizione del “grado 
di pericolosità geologica” associato alla cavità rinvenuta; 
-con nota prot. 10752 del 14.03.2024 l’Autorità richiedeva documentazione esplicativa al fine di valutare 
eventuali necessità di aggiornamento del PAI. 
-in data 27.03.2024 durante l’esecuzione dei lavori di scavo per la realizzazione di un tronco fognario, l’Ente 
Aqp ha intercettato una cavità ipogea su Via Deledda; 
-con nota prot. 13429 del 08.04.2024 lo stesso Ente faceva pervenire Relazione redatta dall’archeologo 
presente in cantiere per l’espletamento del servizio di sorveglianza archeologica agli scavi, trasmessa anche 
alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto; 
-in data 13482 del 08.04.2024 predetta relazione veniva trasmessa all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appenino Meridionale, per l’avvio della procedura di catalogazione e definizione del “grado di 
pericolosità geologica” associato alla cavità rinvenuta; 
-con nota prot. 14874 del 17.04.2024 l’Autorità richiedeva documentazione esplicativa al fine di valutare 
eventuali necessità di aggiornamento del PAI. 
-quest’Amministrazione comunale intende affidare l’incarico professionale dei servizi tecnici per la redazione 
dei documenti richiesti dall’Autorità e nello specifico: Studio di compatibilità geologica comprensivo delle 
indagini dirette e indirette dei luoghi in argomento. 
 

Considerato che: 
- occorre procedere per l’attuazione dell’intervento, all’affidamento dei sevizi tecnici per le operazioni in 
premessa riportati; 
-che questo Comune, vista la carenza in organico di personale tecnico, ha necessità di incaricare per il 
suddetto servizio un tecnico esterno con competenze professionali adeguate; 
- che in data 17.04.2024 con nota prot. 14889, è stato chiesto per le vie brevi al geologo Gianfranco MORO 
nato il 23.01.1973 a Putignano (BA) Partita IVA n. 02461310738, Codice Fiscale MROGFR73A23H096O, 
con studio tecnico in Martina Franca (TA) alla Via Guglielmi n. 26/c, di formulare la propria migliore offerta 
per la l’intervento di cui sopra; 
- che in data 19.04.2024 il tecnico, faceva pervenire preventivo di spesa con nota prot. 15263 dell’importo di 
€ 39.000,00 di cui: 

-€ 20.550,00 oltre contributo Epap al 4% e Iva al 22% per l’ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via 
Marconi (RF17); 
-€ 18.450,00 oltre contributo Epap al 4% e Iva al 22% per l’ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36). 

-che la sottoscritta ha ritenuto congrui gli importi come di seguito riportati: 
-€ 17.550,00 oltre contributo Epap al 4% e Iva al 22% per l’ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via 
Marconi (RF17); 
-€ 16.450,00 oltre contributo Epap al 4% e Iva al 22% per l’ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36). 
-che gli stessi sono statti accettati dal professionista con sottoscrizione in calce dell’offerta presentata. 
 
Visto che: 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima; 
 

Dato atto: 
-che l’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono con 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



DETERMINAZIONE NR. 703 DEL 26/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

-che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023 Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati 
e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto che il professionista Gianfranco MORO, in allegato alla suddetta offerta, ha inoltre trasmesso: 

1. Dichiarazione di inesistenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità al conferimento 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 20, del D.Lgs. 39/2013; 

2. Dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali, ai 
sensi dell’art. 15 co. 1 lett. c) del D.Lgs. 33/2013; 

3. Copia polizza assicurativa di responsabilità civile professionale, per i danni provocati nell'esercizio 
dell'attività professionale delle attività di propria competenza; 

4. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari. 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente costituisce anche “determina a 
contrarre”, trattandosi di affidamento diretto, specificando che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento dei sevizi tecnici per la redazione della 

documentazione richiesta dall’Autorità di Bacino per il rinvenimento ambiente ipogeo 12.02.24 e 
14.02.2024 Via Marconi (RF17) e ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36); 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento servizi tecnici per la redazione dello Studio di compatibilità 
geologica comprensivo delle indagini dirette e indirette dei luoghi; 

c) la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023, avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata. 
 

Dato atto il suddetto professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta 
dall’attestazione di Regolarità Contributiva – Epap prot. 180317CRCPA; 
 
Accertato che si rende necessario assumere impegno di spesa per complessivi € 43.139,20 (pari ad € 
34.000,00 + € 1.360,00 per contributo Epap al 4% + € 7.779,20 per Iva al 22%), e nello specifico; 

-€ 22.267,44 (pari ad € 17.550,00 + € 702,00 per contributo Epap al 4% + € 4.015,44 per Iva al 22%) per 
l’ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via Marconi (RF17); 
-€ 20.871,76 (pari ad € 16.450,00 + € 658,00 per contributo Epap al 4% + € 3.763,76 per Iva al 22%) per 
l’ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36). 

 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la spesa sopra descritta è stato acquisito il 
CIG B16B0D28B9; 
 
Visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il Decreto n° 01 del 05.01.2024, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore n. 3 “LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE”, con coeva 
assegnazione della relativa posizione organizzativa; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 240 del 11.08.2023 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono 
stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei servizi già incaricati dei compiti gestionali col decreto 
sindacale n. 1/2024 su citato; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


DETERMINAZIONE NR. 703 DEL 26/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

 
Acquisito, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito, 

DETERMINA 

Di acquisire la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale della parte dispositiva che 
segue; 

 

1) Di dare atto che la presente equivale a “determina a contrarre” ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 
e che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento dei sevizi tecnici per la redazione 
dello Studio di compatibilità geologica comprensiva delle indagini dirette e indirette, richiesta 
dall’Autorità di Bacino, per il rinvenimento ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via Marconi 
(RF17) e ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36); 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento servizi tecnici per la redazione dello Studio di compatibilità 
geologica comprensivo delle indagini dirette e indirette dei luoghi; 

c) la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023, avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata. 

 

2) Di approvare il preventivo di offerta del professionista geologo Gianfranco MORO dell’importo pari ad € 
34.000,00 oltre contributo Epap al 4% e Iva al 22% e nello specifico: 
-€ 22.267,44 (pari ad € 17.550,00 + € 702,00 per contributo Epap al 4% + € 4.015,44 per Iva al 22%) per 
l’ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via Marconi (RF17); 
-€ 20.871,76 (pari ad € 16.450,00 + € 658,00 per contributo Epap al 4% + € 3.763,76 per Iva al 22%) per 
l’ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36). 

 

3) Di affidare, per i motivi meglio specificati in premessa, l’incarico professionale dei sevizi tecnici la 
redazione dello Studio di compatibilità geologica comprensiva delle indagini dirette e indirette, richiesta 
dall’Autorità di Bacino, per il rinvenimento ambiente ipogeo 12.02.24 e 14.02.2024 Via Marconi (RF17) e 
ambiente ipogeo 27.03.24 Via Deledda (RF36), geologo Gianfranco MORO nato il 23.01.1973 a Putignano 
(BA) Partita IVA n. 02461310738, Codice Fiscale MROGFR73A23H096O, con studio tecnico in Martina 
Franca (TA) alla Via Guglielmi n. 26/c, per l’importo di € 43.139,20 (pari ad € 34.000,00 + € 1.360,00 per 
contributo Epap al 4% + € 7.779,20 per Iva al 22%) come sopra specificato; 

 

4) Di assumere l’impegno di spesa per € 43.139,20 (pari ad € 34.000,00 + € 1.360,00 per contributo Epap 
al 4% + € 7.779,20 per Iva al 22%); 

 

5) Di dare atto che la spesa di cui trattasi rispetta i vincoli imposti dall’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

 

6) Di imputare l’importo complessivo di € 43.139,20 sul cap. n. 770 b.c.; 

 

7) Di dare atto che per la spesa di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG B16B0D28B9; 

 

8) Di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all’albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line dando 
atto che lo stesso sarà inserito nel portale dell’Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Bandi di gara e 
contratti”, ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali; 



DETERMINAZIONE NR. 703 DEL 26/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

 

10) Di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al 
Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 

 
La sottoscritta Ing. Valeria Talò Responsabile del Settore LL.PP., giusto Decreto Sindacale n. 1 del 
05.01.2024, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2016. 
 


		2024-04-26T10:42:39+0000
	valeria talò




